
ПРИКАЗ 07.06.2021 N364 ПЕРЕЧНЯ ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗ.ТРЕБ.ФЕД.ГОС.ПОЖАРНОГО 

НАДЗОРА...  

 

 
Зарегистрировано в Минюсте России 18 июня 2021 г. N 63925 
 

 
МИНИСТЕРСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ 

ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ 
ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ 

 
ПРИКАЗ 

от 7 июня 2021 г. N 364 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ 
ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ 

ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО 
ПОЖАРНОГО НАДЗОРА 

 
 
 

 (в ред. Приказов МЧС России от 11.04.2023 N 327, от 04.07.2023 N 705, 
от 08.04.2024 N 294) 

 
 

В соответствии с частью 10 статьи 23 Федерального закона от 31 июля 2020 г. N 248-ФЗ "О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" 1 приказываю: 
 

1. Утвердить прилагаемый перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при 
осуществлении федерального государственного пожарного надзора. 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 июля 2021 г. 
 

Министр 
Е.Н.ЗИНИЧЕВ 

  

                                                           
1 Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N 31, ст. 5007. 



 ↓ на сайт 2 

Утвержден 
приказом МЧС России 

от 07.06.2021 N 364 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ 

ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО 
ПОЖАРНОГО НАДЗОРА 

 
 
 

 (в ред. Приказов МЧС России от 11.04.2023 N 327, от 04.07.2023 N 705, 
от 08.04.2024 N 294) 

 
 

При осуществлении федерального государственного пожарного надзора устанавливаются 
следующие индикаторы риска нарушения обязательных требований: 

привлечение к административной ответственности аттестованного эксперта в области независимой 
оценки пожарного риска (аудита пожарной безопасности) 2(далее - эксперт) за выдачу заведомо ложного 
заключения о соответствии объекта защиты требованиям пожарной безопасности 3 и (или) нарушение порядка 
оценки объекта защиты требованиям пожарной безопасности 4 в отношении объектов защиты, по которым 
экспертом проведена независимая оценка пожарного риска (аудит пожарной безопасности) в течение 
последних трех лет, предшествующих дате привлечения эксперта к административной ответственности; 
(в ред. Приказа МЧС России от 11.04.2023 N 327) 
 

три и более ложных срабатываний в течение тридцати календарных дней систем противопожарной 
защиты на объекте, на котором могут одновременно находиться пятьдесят и более человек (кроме жилых 
домов); 

отсутствие в годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности государственных (муниципальных) 
учреждений информации о расходах на обеспечение пожарной безопасности за последние три года5; 
(абзац введен Приказом МЧС России от 11.04.2023 N 327) 

 
наличие информации о происшествии, связанном с аварийным режимом работы электросети и (или) 

электрооборудования на объекте надзора6, которое не повлекло возникновение и распространение пожара; 
(абзац введен Приказом МЧС России от 11.04.2023 N 327) 

 
наличие информации о ненадлежащей работе на объекте надзора имеющихся систем противопожарной 

защиты при пожаре; 

                                                           
2 Часть 9 статьи 20.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2002, N 1, ст. 1; 2017, N 22, ст. 3069). 
3 Статья 6 Федерального закона от 22 июля 2008 г. N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной 
безопасности" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 30, ст. 3579; 2012, N 29, ст. 3997). 
4 Постановление Правительства Российской Федерации от 31.08.2020 N 1325 "Об утверждении Правил оценки 
соответствия объектов защиты (продукции) установленным требованиям пожарной безопасности путем независимой 
оценки пожарного риска" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N 36, ст. 5633). 
5 Статья 24 Федерального закона от 31 июля 2020 г. N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации"; пункт 237 перечня документов и (или) информации, запрашиваемых и получаемых в 
рамках межведомственного информационного взаимодействия органами государственного контроля (надзора), 
органами муниципального контроля при организации и проведении проверок от иных государственных органов, органов 
местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления 
организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) информация, утвержденного распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 19 апреля 2016 г. N 724-р. (сноска введена Приказом МЧС России от 11.04.2023 
N 327) 
6 Подпункт "а" пункта 2 Положения о федеральном государственном пожарном надзоре, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2012 г. N 290. (сноска введена Приказом МЧС 
России от 11.04.2023 N 327) 

https://tk-expert.ru/


 ↓ на сайт 3 

(абзац введен Приказом МЧС России от 11.04.2023 N 327) 

наличие у органа государственного пожарного надзора информации о владении, пользовании или 
распоряжении контролируемым лицом объектом надзора, на котором в тридцатидневный период, 
предшествующий дню принятия решения о приостановлении действия лицензии в связи с грубыми 
нарушениями лицензионных требований7, были проведены работы по монтажу, техническому обслуживанию 
и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности юридическим лицом (индивидуальным 
предпринимателем), осуществлявшим указанную деятельность на соответствующем объекте надзора, за 
исключением случаев, когда за указанный период в отношении объекта надзора проводились плановое 
контрольное (надзорное) мероприятие и (или) внеплановое контрольное (надзорное) мероприятие в части 
оценки технического состояния средств обеспечения пожарной безопасности; 
(абзац введен Приказом МЧС России от 04.07.2023 N 705; в ред. Приказа МЧС России от 08.04.2024 N 294) 
 

наличие у органа государственного пожарного надзора заключения о независимой оценке пожарного 
риска с выводом о невыполнении требований пожарной безопасности и (или) несоблюдении 
противопожарного режима и одновременное наличие расчета по оценке пожарного риска, поступившего в 
орган государственного пожарного надзора в течение года, предшествующего году поступления указанного 
заключения, содержащего выводы о непревышении нормативного значения величины индивидуального 
пожарного риска8; 
(абзац введен Приказом МЧС России от 08.04.2024 N 294) 
 

наличие у органа государственного пожарного надзора заключения о независимой оценке пожарного 
риска с выводом о выполнении требований пожарной безопасности и соблюдении противопожарного режима 
и одновременное наличие расчета по оценке пожарного риска, поступившего в орган государственного 
пожарного надзора в течение года, предшествующего году поступления указанного заключения, содержащего 
выводы о превышении нормативного значения величины индивидуального пожарного риска. 
(абзац введен Приказом МЧС России от 08.04.2024 N 294) 
 
 
 

 

 

  

                                                           
7 Пункт 5 Положения о лицензировании деятельности по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств 
обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений, утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 28 июля 2020 г. N 1128 (срок действия до 1 сентября 2026 г.). (сноска введена Приказом МЧС России от 
04.07.2023 N 705) 
8 Методика определения расчетных величин пожарного риска в зданиях, сооружениях и пожарных отсеках различных 
классов функциональной пожарной опасности, утвержденная приказом МЧС России от 14 ноября 2022 г. N 1140 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 20 марта 2023 г., регистрационный N 72633). (сноска 
введена Приказом МЧС России от 08.04.2024 N 294) 

https://tk-expert.ru/


 ↓ на сайт 4 

↑ в начало ↑ 

Предметный указатель: 

А 

Аудит пожарной безопасности .................................................................................................................................... 2 
И 

Индикаторы риска нарушения обязательных требований при осуществлении федерального государственного 
пожарного надзора ................................................................................................................................................... 2 

 

 

↑ в начало ↑ 

  

https://tk-expert.ru/


 ↓ на сайт 5 

↑ в начало ↑ 

9 

  

                                                           
9 Текст этого документа взят из открытых источников и актуален на момент формирования 03.09.2024. 

Мы стараемся поддерживать все документы нашей библиотеки по промышленной безопасности в актуальном 

состоянии, но, в связи с занятостью основной работой, гарантировать не можем, поэтому этот документ на сегодняшнюю 

дату может быть изменен или уже отменен. Уточняйте в официальных изданиях. 

Для удобного чтения текст документа отформатирован программой FURDUS (расставлены корректно страницы без 
разрыва таблиц, рисунков, висячих заголовков, обработаны сноски, много других улучшений). 
Термины документа найдены и размечены по тексту также с помощью программы FURDUS. Дополнительно добавлены 
предметный указатель и оглавление, которые уже не относятся к официальному тексту документа. 

О возможных неточностях и обнаруженных ошибках просьба сообщать на почту admin@furdus.ru с указанием документа 
"ПРИКАЗ 07.06.2021 N364 ПЕРЕЧНЯ..." 
Наша организация и администрация сайта не несут ответственности за возможный вред и/или убытки, возникшие или 
полученные в связи с использованием Вами этого текста. 

https://tk-expert.ru/
https://tk-expert.ru/lib/
https://tke-moscow.ru/works/
https://furdus.ru/
mailto:admin@furdus.ru


 
03.09.2024 

https://tk-expert.ru

